
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 전통시장 활성화 지원

단위: 전통시장 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 22,637,739 19,926,624 2,711,115

국 902,073 726,943 175,130

기 1,251,246 701,106 550,140

도 4,146,436 3,205,370 941,066

시 16,337,984 15,293,205 1,044,779

전통시장 활성화 지원 2,295,860 1,325,860 970,000

기 302,000 302,000 0

도 822,900 240,900 582,000

시 1,170,960 782,960 388,000

전통시장 활성화 2,295,860 1,325,860 970,000

기 302,000 302,000 0

도 822,900 240,900 582,000

시 1,170,960 782,960 388,000

전통시장 현대화 사업(전환) 1,350,000 380,000 970,000

도 810,000 228,000 582,000

시 540,000 152,000 388,000

401 시설비및부대비 1,350,000 380,000 970,000

도 810,000 228,000 582,000

시 540,000 152,000 388,000

01 시설비 1,350,000 380,000 970,000

○전통시장 시설현대화 사업(전환) 1,350,000 380,000 970,000

― 동부시장(아케이드 설치, CCTV 정비)

670,000 0 670,000670,000,000원*1식

도 402,000 0 402,000

시 268,000 0 268,000

― 청호시장(냉,난방기 설치)

300,000 0 300,000300,000,000원*1식

도 180,000 0 180,000

시 120,000 0 120,000

농가소득 안정 6,595,383 4,854,268 1,741,115

국 902,073 726,943 175,130

기 949,246 399,106 550,140

도 1,451,886 1,092,820 359,066

시 3,292,178 2,635,399 656,779

농산물의 안정적 판로 확보 552,010 258,909 293,101

국 184,493 58,200 126,293

도 215,447 67,103 148,344

시 152,070 133,606 18,464

농산물 유통사업 지원 33,450 33,450 0

도 7,200 9,600 △2,400

시 26,250 23,850 2,400

402 민간자본이전 24,000 24,000 0

도 7,200 9,600 △2,400

시 16,800 14,400 2,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 24,000 0

○농산물 소형 저온저장고 설치 지원

24,000 24,000 0경정 6,000,000원*8개소*50%



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 농산물의 안정적 판로 확보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 7,200 9,600 △2,400

시 16,800 14,400 2,400

로컬푸드 직매장 안전성 검사비 지원 56,500 24,310 32,190

도 13,500 7,053 6,447

시 43,000 17,257 25,743

307 민간이전 56,500 24,310 32,190

도 13,500 7,053 6,447

시 43,000 17,257 25,743

02 민간경상사업보조 56,500 24,310 32,190

○로컬푸드직매장 출하농산물 안전성 검사비 지

원 40,000 7,510 32,490경정 40,000,000원*1식

도 10,000 2,253 7,747

시 30,000 5,257 24,743

○로컬푸드직매장 출하농산물 포장재 지원

16,500 16,800 △300경정 16,500,000원*1식

도 3,500 4,800 △1,300

시 13,000 12,000 1,000

도지사품질인증 지원 4,500 0 4,500

도 2,250 0 2,250

시 2,250 0 2,250

301 일반보전금 4,500 0 4,500

도 2,250 0 2,250

시 2,250 0 2,250

12 기타보상금 4,500 0 4,500

○도지사품질인증제품 자가품질검사비 지원

4,500 0 4,5002,250,000원 * 5개소 * 40%

도 2,250 0 2,250

시 2,250 0 2,250

정부양곡관리비 지원 129,000 2,707 126,293

국 129,000 2,707 126,293

201 일반운영비 3,000 2,707 293

국 3,000 2,707 293

01 사무관리비 3,000 2,707 293

○일반수용비 3,000 2,707 293

― 양곡관리 운영비 3,000 2,707 293경정 3,000,000원*1식

국 3,000 2,707 293

206 재료비 126,000 0 126,000

국 126,000 0 126,000

01 재료비 126,000 0 126,000

○정부양곡 포장재 제작비 126,000 0 126,000126,000,000원*1식

국 126,000 0 126,000

벼 재배농가 경영안정 대책비 55,775 75,657 △19,882

도 22,310 30,263 △7,953

시 33,465 45,394 △11,929

301 일반보전금 55,775 75,657 △19,882

도 22,310 30,263 △7,953



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 농산물의 안정적 판로 확보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 33,465 45,394 △11,929

12 기타보상금 55,775 75,657 △19,882

○벼 재배농가 경영안정대책비 지원(155ha)

55,775 75,657 △19,882경정 55,775,000원*1식

도 22,310 30,263 △7,953

시 33,465 45,394 △11,929

농산물 도매시장 바닥보수 사업 150,000 0 150,000

도 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

도 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○농산물 도매시장 바닥보수 사업

150,000 0 150,000150,000,000원*1식

도 150,000 0 150,000

농업 경쟁력 강화 2,943,687 2,768,031 175,656

국 543,463 526,160 17,303

도 885,938 827,529 58,409

시 1,514,286 1,414,342 99,944

기본형 공익직불제 행정경비 지원 10,100 10,000 100

국 10,100 10,000 100

201 일반운영비 3,100 3,000 100

국 3,100 3,000 100

01 사무관리비 3,100 3,000 100

○공익직불제 운영비 3,100 3,000 100경정 3,100,000원*1식

국 3,100 3,000 100

농작물재해보험지원 49,234 54,180 △4,946

도 14,893 16,484 △1,591

시 34,341 37,696 △3,355

301 일반보전금 49,234 54,180 △4,946

도 14,893 16,484 △1,591

시 34,341 37,696 △3,355

12 기타보상금 49,234 54,180 △4,946

○농작물 재해보험료지원(16ha)

3,672 6,900 △3,228경정 3,672,000원*1식

도 1,224 2,300 △1,076

시 2,448 4,600 △2,152

○농업인 안전보험 지원(1,466명)

44,433 46,080 △1,647경정 44,433,000원*1식

도 13,330 13,824 △494

시 31,103 32,256 △1,153

○농기계 종합보험료 지원(6대)

1,129 1,200 △71경정 1,129,000원*1식

도 339 360 △21

시 790 840 △50

농지이용실태조사 지원 47,662 16,160 31,502

국 33,363 16,160 17,203

시 14,299 0 14,299



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 농업 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 42,896 15,210 27,686

국 30,027 15,210 14,817

시 12,869 0 12,869

04 기간제근로자등보수 42,896 15,210 27,686

○농지 이용관리조사 인건비

42,896 15,210 27,686경정 1,949,800원*2명*11개월

국 30,027 15,210 14,817

시 12,869 0 12,869

201 일반운영비 4,766 950 3,816

국 3,336 950 2,386

시 1,430 0 1,430

01 사무관리비 4,766 950 3,816

○농지 이용관리조사 지원

4,766 950 3,816경정 4,766,000원*1식

국 3,336 950 2,386

시 1,430 0 1,430

농업생산 기반 조성 88,641 14,641 74,000

401 시설비및부대비 79,591 5,591 74,000

01 시설비 79,591 5,591 74,000

○달리저수지 농배수로 설치사업(추가구간)

74,000 0 74,00074,000,000원*1식

흙수로 구조물화사업(전환) 75,000 0 75,000

도 60,000 0 60,000

시 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 75,000 0 75,000

도 60,000 0 60,000

시 15,000 0 15,000

01 시설비 75,000 0 75,000

○흙수로 구조물화사업(월산)

75,000 0 75,00075,000,000원*1식

도 60,000 0 60,000

시 15,000 0 15,000

농업기술 보급 610,071 502,546 107,525

국 119,979 71,892 48,087

기 10,000 0 10,000

도 80,168 62,175 17,993

시 399,924 368,479 31,445

친환경농업 육성 60,605 72,060 △11,455

도 3,178 5,760 △2,582

시 57,427 66,300 △8,873

301 일반보전금 16,345 27,800 △11,455

도 3,178 5,760 △2,582

시 13,167 22,040 △8,873

12 기타보상금 16,345 27,800 △11,455

○친환경농산물 인증지원 7,280 9,000 △1,720경정 520,000원*14건

도 1,365 2,000 △635



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 5,915 7,000 △1,085

○유기,무농약 지속 직불제(10ha)

3,165 6,800 △3,635경정 3,165,000원*1식

도 633 1,360 △727

시 2,532 5,440 △2,908

○친환경농업단지 조성 지원(14ha)

5,900 12,000 △6,100경정 5,900,000원*1식

도 1,180 2,400 △1,220

시 4,720 9,600 △4,880

친환경농업 직접지불제 10,000 10,000 0

국 0 10,000 △10,000

기 10,000 0 10,000

301 일반보전금 10,000 10,000 0

국 0 10,000 △10,000

기 10,000 0 10,000

12 기타보상금 10,000 10,000 0

○친환경농업직접지불제

10,000 10,000 0경정 1,000,000원*10ha

국 0 10,000 △10,000

기 10,000 0 10,000

유기질비료 지원 57,299 81,492 △24,193

국 34,919 50,932 △16,013

시 22,380 30,560 △8,180

307 민간이전 57,299 81,492 △24,193

국 34,919 50,932 △16,013

시 22,380 30,560 △8,180

02 민간경상사업보조 57,299 81,492 △24,193

○유기질비료 지원(746톤)

57,299 81,492 △24,193경정 57,299,000원*1식

국 34,919 50,932 △16,013

시 22,380 30,560 △8,180

토양개량제 지원 6,814 10,300 △3,486

국 4,800 7,500 △2,700

도 1,007 1,200 △193

시 1,007 1,600 △593

307 민간이전 6,814 10,300 △3,486

국 4,800 7,500 △2,700

도 1,007 1,200 △193

시 1,007 1,600 △593

02 민간경상사업보조 6,814 10,300 △3,486

○토양개량제 공급(39톤)

6,814 10,300 △3,486경정 6,814,000원*1식

국 4,800 7,500 △2,700

도 1,007 1,200 △193

시 1,007 1,600 △593

중소농 원예특용작물 생산기반 구축(전환) 23,100 16,500 6,600

도 6,930 4,950 1,980

시 16,170 11,550 4,620



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 23,100 16,500 6,600

도 6,930 4,950 1,980

시 16,170 11,550 4,620

02 민간자본사업보조(이전재원) 23,100 16,500 6,600

○중소농 원예특용작물 생산기반구축(전환)

23,100 16,500 6,600경정 3,300,000원*7동

도 6,930 4,950 1,980

시 16,170 11,550 4,620

새기술 보급사업 154,363 167,824 △13,461

도 30,965 33,193 △2,228

시 123,398 134,631 △11,233

206 재료비 2,250 2,300 △50

도 225 230 △5

시 2,025 2,070 △45

01 재료비 2,250 2,300 △50

○영농안전장비지원 2,250 2,300 △50경정 45,000원*50조

도 225 230 △5

시 2,025 2,070 △45

307 민간이전 32,004 32,004 0

도 5,071 5,251 △180

시 26,933 26,753 180

02 민간경상사업보조 32,004 32,004 0

○시설원예 연작장해경감제 지원(1ha)

1,800 1,800 0경정 30,000원*60포

도 540 720 △180

시 1,260 1,080 180

402 민간자본이전 115,789 129,200 △13,411

도 24,697 26,740 △2,043

시 91,092 102,460 △11,368

02 민간자본사업보조(이전재원) 87,789 101,200 △13,411

○다목적 소형농기계 구입 지원(22대)

26,988 25,000 1,988경정 26,988,000원*1식

도 8,096 7,500 596

시 18,892 17,500 1,392

○여성친화형 다목적 소형 전기운반차 지원

30,801 46,200 △15,399경정 3,850,125원*8대

도 6,601 9,240 △2,639

시 24,200 36,960 △12,760

국제농업박람회 추진지원 35,000 35,000 0

도 8,000 10,000 △2,000

시 27,000 25,000 2,000

201 일반운영비 35,000 35,000 0

도 8,000 10,000 △2,000

시 27,000 25,000 2,000

03 행사운영비 35,000 35,000 0

○2021년 국제농업박람회 시군 통합부스 참여 35,000 35,000 0



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 농업기술 보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 농특산물 홍보판매관 설치 및 임차

20,000 20,000 0경정 20,000,000원*1식

도 8,000 10,000 △2,000

시 12,000 10,000 2,000

벼 보급종 차액지원사업 3,000 3,080 △80

도 900 924 △24

시 2,100 2,156 △56

307 민간이전 3,000 3,080 △80

도 900 924 △24

시 2,100 2,156 △56

02 민간경상사업보조 3,000 3,080 △80

○벼 보급종 차액지원 3,000 3,080 △80경정 10,000원*300포

도 900 924 △24

시 2,100 2,156 △56

임산부 친환경농산물 지원 153,600 0 153,600

국 76,800 0 76,800

도 23,040 0 23,040

시 53,760 0 53,760

307 민간이전 153,600 0 153,600

국 76,800 0 76,800

도 23,040 0 23,040

시 53,760 0 53,760

02 민간경상사업보조 153,600 0 153,600

○임산부 친환경농산물 지원

153,600 0 153,600480,000원*400명*80%

국 76,800 0 76,800

도 23,040 0 23,040

시 53,760 0 53,760

축산경쟁력 강화 2,316,505 1,135,017 1,181,488

국 42,303 57,800 △15,497

기 939,246 399,106 540,140

도 257,883 123,683 134,200

시 1,077,073 554,428 522,645

축산업 육성 27,019 21,984 5,035

201 일반운영비 6,300 1,300 5,000

01 사무관리비 6,300 1,300 5,000

○돈사 이전 감정평가 수수료(고하도 어촌뉴딜3

00사업 연계) 5,000 0 5,0005,000,000원*1식

301 일반보전금 11,249 11,214 35

12 기타보상금 11,249 11,214 35

○공중방역수의사 수당 11,249 11,214 35

― 초과근무수당

3,449 3,414 35경정 9,579원*30시간*1명*12월

가축백신 지원(구제역) 10,277 11,474 △1,197

국 6,743 7,377 △634

도 1,061 1,260 △199



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 2,473 2,837 △364

206 재료비 9,277 9,674 △397

국 6,243 6,477 △234

도 911 990 △79

시 2,123 2,207 △84

01 재료비 9,277 9,674 △397

○구제역 백신 지원 8,947 9,344 △397경정 8,947,000원*1식

국 6,078 6,312 △234

도 861 940 △79

시 2,008 2,092 △84

301 일반보전금 1,000 1,800 △800

국 500 900 △400

도 150 270 △120

시 350 630 △280

12 기타보상금 1,000 1,800 △800

○염소 구제역 백신 포획 접종시술비 지원

0 800 △800경정 0원

국 0 400 △400

도 0 120 △120

시 0 280 △280

예방주사 및 기생충구제 약품 지원 30,785 30,647 138

국 21,165 21,028 137

도 2,849 2,849 0

시 6,771 6,770 1

206 재료비 30,785 30,647 138

국 21,165 21,028 137

도 2,849 2,849 0

시 6,771 6,770 1

01 재료비 30,785 30,647 138

○예방주사 및 기생충구제 약품 지원

30,785 30,647 138경정 30,785,000원*1식

국 21,165 21,028 137

도 2,849 2,849 0

시 6,771 6,770 1

소 브루셀라병 예방 지원 1,510 1,300 210

국 390 390 0

도 313 273 40

시 807 637 170

301 일반보전금 1,510 1,300 210

국 390 390 0

도 313 273 40

시 807 637 170

12 기타보상금 1,510 1,300 210

○소 브루셀라병 일제검사 지원 210 0 210210,000원*1식

도 40 0 40

시 170 0 170

공동방제단 운영 지원사업 42,498 41,826 672



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 21,249 20,913 336

도 6,375 6,275 100

시 14,874 14,638 236

307 민간이전 42,498 41,826 672

기 21,249 20,913 336

도 6,375 6,275 100

시 14,874 14,638 236

02 민간경상사업보조 42,498 41,826 672

○공동방제단 인건비 26,140 25,767 373경정 26,140,000원*1개소

기 13,070 12,883 187

도 3,921 3,866 55

시 9,149 9,018 131

○공동방제단 운영비 16,358 16,059 299경정 16,358,000원*1개소

기 8,179 8,030 149

도 2,454 2,409 45

시 5,725 5,620 105

긴급가축방역 244,210 232,810 11,400

도 26,000 0 26,000

시 218,210 232,810 △14,600

101 인건비 169,150 169,150 0

도 14,600 0 14,600

시 154,550 169,150 △14,600

04 기간제근로자등보수 169,150 169,150 0

○방역초소 근로자 인건비

110,500 110,500 0경정 69,760원*6명*22일*12개월

도 14,600 0 14,600

시 95,900 110,500 △14,600

202 여비 1,400 0 1,400

도 1,400 0 1,400

01 국내여비 1,400 0 1,400

○가축질병예방 방역활동 여비

1,400 0 1,40020,000원*2명*35일

도 1,400 0 1,400

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○거점소독 부대시설 설치비 10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 10,000 0 10,000

계란 냉장차량 지원 사업 15,000 45,000 △30,000

국 7,500 22,500 △15,000

도 2,250 4,500 △2,250

시 5,250 18,000 △12,750

402 민간자본이전 15,000 45,000 △30,000

국 7,500 22,500 △15,000

도 2,250 4,500 △2,250

시 5,250 18,000 △12,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 45,000 △30,000



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○계란 냉장차량 지원

15,000 45,000 △30,000경정 25,000,000원*1대*60%

국 7,500 22,500 △15,000

도 2,250 4,500 △2,250

시 5,250 18,000 △12,750

가축질병 면역증강제 지원사업 22,000 21,000 1,000

도 6,600 6,300 300

시 15,400 14,700 700

206 재료비 22,000 21,000 1,000

도 6,600 6,300 300

시 15,400 14,700 700

01 재료비 22,000 21,000 1,000

○가축질병 면역증강제 지원사업

22,000 21,000 1,000경정 22,000,000원*1식

도 6,600 6,300 300

시 15,400 14,700 700

축산물이력관리 지원 794 1,344 △550

기 397 672 △275

도 119 202 △83

시 278 470 △192

307 민간이전 794 1,344 △550

기 397 672 △275

도 119 202 △83

시 278 470 △192

02 민간경상사업보조 794 1,344 △550

○축산물이력관리 지원(83두)

794 1,344 △550경정 794,000원*1식

기 397 672 △275

도 119 202 △83

시 278 470 △192

한우등록 지원사업 252 420 △168

도 50 168 △118

시 202 252 △50

307 민간이전 252 420 △168

도 50 168 △118

시 202 252 △50

02 민간경상사업보조 252 420 △168

○한우 등록 지원사업(36두)

252 420 △168경정 7,000원*36두

도 50 168 △118

시 202 252 △50

학교우유급식 지원 1,720,000 549,202 1,170,798

기 860,000 329,521 530,479

도 172,000 65,905 106,095

시 688,000 153,776 534,224

307 민간이전 1,720,000 549,202 1,170,798

기 860,000 329,521 530,479

도 172,000 65,905 106,095



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 축산경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 688,000 153,776 534,224

02 민간경상사업보조 1,720,000 549,202 1,170,798

○학교우유급식 지원사업

1,720,000 549,202 1,170,798경정 1,720,000,000원*1식

기 860,000 329,521 530,479

도 172,000 65,905 106,095

시 688,000 153,776 534,224

학생승마체험 134,400 112,000 22,400

기 57,600 48,000 9,600

도 23,040 19,200 3,840

시 53,760 44,800 8,960

301 일반보전금 134,400 112,000 22,400

기 57,600 48,000 9,600

도 23,040 19,200 3,840

시 53,760 44,800 8,960

12 기타보상금 134,400 112,000 22,400

○학생승마체험 134,400 112,000 22,400경정 320,000원*600명*70%

기 57,600 48,000 9,600

도 23,040 19,200 3,840

시 53,760 44,800 8,960

가축백신 지원(돼지) 1,750 0 1,750

도 475 0 475

시 1,275 0 1,275

206 재료비 1,750 0 1,750

도 475 0 475

시 1,275 0 1,275

01 재료비 1,750 0 1,750

○돼지 생식기호흡기증후군 백신지원

1,000 0 1,0002,000원*500두

도 250 0 250

시 750 0 750

○신생돼지 설사예방 백신지원 750 0 7502,500원*300두

도 225 0 225

시 525 0 525

동물보호 관리 173,110 189,765 △16,655

국 11,835 12,891 △1,056

도 12,450 12,330 120

시 148,825 164,544 △15,719

동물보호사업 119,200 128,355 △9,155

국 8,085 7,341 744

도 12,450 12,330 120

시 98,665 108,684 △10,019

301 일반보전금 119,200 128,355 △9,155

국 8,085 7,341 744

도 12,450 12,330 120

시 98,665 108,684 △10,019

12 기타보상금 119,200 128,355 △9,155



부서: 농업정책과

정책: 농가소득 안정

단위: 동물보호 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○유실유기동물 구조보호 지원사업

26,950 36,705 △9,755경정 26,950,000원*1식

국 8,085 7,341 744

시 18,865 29,364 △10,499

○유기동물보호센터 운영비 지원

62,250 61,650 600경정 62,250,000원*1식

도 12,450 12,330 120

시 49,800 49,320 480

유실유기동물 입양비 지원사업 3,000 6,000 △3,000

국 1,500 2,400 △900

시 1,500 3,600 △2,100

301 일반보전금 3,000 6,000 △3,000

국 1,500 2,400 △900

시 1,500 3,600 △2,100

12 기타보상금 3,000 6,000 △3,000

○유기동물 입양 비용 지원

3,000 6,000 △3,000경정 250,000원*20마리*60%

국 1,500 2,400 △900

시 1,500 3,600 △2,100

길고양이 중성화 수술비 지원사업 50,910 55,410 △4,500

국 2,250 3,150 △900

시 48,660 52,260 △3,600

301 일반보전금 48,750 53,250 △4,500

국 2,250 3,150 △900

시 46,500 50,100 △3,600

12 기타보상금 48,750 53,250 △4,500

○길고양이 중성화수술비 지원

11,250 15,750 △4,500경정 150,000원*75마리

국 2,250 3,150 △900

시 9,000 12,600 △3,600


